
293ª feira |26/Ago/2025  - Edição nº 11973

Unidade Divisão Clínica 
E-mail rtiossi@uel.br 

 
FISCAL 

Tipo Fiscal de Contrato 
Servidora Fernanda Cristina Sposito 
Matrícula 0603349 
Unidade Divisão Administrativa 
E-mail fernandasposito@uel.br 

 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas conforme 
Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, revogadas 
disposições em contrário. 
 

Universidade Estadual de Londrina, 25 de agosto de 2025. 
AZENIL STAVISKI 

Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
 

PORTARIA GEFIS Nº 2048/2025 
 
O Pró-Reitor de Administração e Finanças da Universidade Estadual de 
Londrina, no uso de suas atribuições, com fundamento no Ato Executivo nº 
52/2023, art. 1º, alínea “o”, tendo em vista o disposto na legislação de licitações 
e contratos, em especial na Lei nº 8.666/93, e no art. 97, inc. III e art. 118 da Lei 
Estadual nº 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual nº 4.993/16, na 
Lei nº 14.133/21, em especial no seu art. 8º, § 3º, assim como seu respectivo 
regulamento, o Decreto nº 11.246/22; e ainda o Decreto Estadual nº 10.086/22, 
em seus arts. 10, 11 e 12, conforme forem aplicáveis, e ainda no contigo em 
Instrução de Serviço da PROAF, resolve DESIGNAR os servidores 
responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, conforme discriminação a 
seguir: 
Contrato nº 1262/2025                 Pregão Eletrônico nº 46/2025 
 
Contratada: Dental Porto Importação e Exportação Ltda 
Objeto: Insumos odontológicos 
 

GESTOR 
Servidor Rodrigo Tiossi 
Matrícula 1815654 
Unidade Divisão Clínica 
E-mail rtiossi@uel.br 

 
FISCAL 

Tipo Fiscal de Contrato 
Servidora Fernanda Cristina Sposito 
Matrícula 0603349 
Unidade Divisão Administrativa 
E-mail fernandasposito@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carlos Cesar do Nascimento 
Matrícula 0302538 
Unidade Secretaria Executiva 
E-mail carloscn@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carrie Chueiri Ramos Galvan 
Matrícula 0307602 
Unidade Diretoria Geral 
E-mail carrie@uel.br 

 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas conforme 
Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, revogadas 
disposições em contrário. 
 

Universidade Estadual de Londrina, 25 de agosto de 2025. 
AZENIL STAVISKI 

Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
 

PORTARIA GEFIS Nº 2049/2025 
 
O Pró-Reitor de Administração e Finanças da Universidade Estadual de 
Londrina, no uso de suas atribuições, com fundamento no Ato Executivo nº 
52/2023, art. 1º, alínea “o”, tendo em vista o disposto na legislação de licitações 
e contratos, em especial na Lei nº 8.666/93, e no art. 97, inc. III e art. 118 da Lei 
Estadual nº 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual nº 4.993/16, na 
Lei nº 14.133/21, em especial no seu art. 8º, § 3º, assim como seu respectivo 
regulamento, o Decreto nº 11.246/22; e ainda o Decreto Estadual nº 10.086/22, 
em seus arts. 10, 11 e 12, conforme forem aplicáveis, e ainda no contigo em 
Instrução de Serviço da PROAF, resolve DESIGNAR os servidores 
responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, conforme discriminação a 
seguir: 
Contrato nº 1263/2025                 Pregão Eletrônico nº 46/2025 
 
Contratada: Yamay Comércio de produtos Odontológicos Ltda 
Objeto: Insumos odontológicos 
 

GESTOR 
Servidor Rodrigo Tiossi 
Matrícula 1815654 
Unidade Divisão Clínica 
E-mail rtiossi@uel.br 

 
FISCAL 

Tipo Fiscal de Contrato 
Servidora Fernanda Cristina Sposito 
Matrícula 0603349 
Unidade Divisão Administrativa 
E-mail fernandasposito@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carlos Cesar do Nascimento 
Matrícula 0302538 
Unidade Secretaria Executiva 
E-mail carloscn@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carrie Chueiri Ramos Galvan 
Matrícula 0307602 
Unidade Diretoria Geral 
E-mail carrie@uel.br 

 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas conforme 
Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, revogadas 
disposições em contrário. 
 

Universidade Estadual de Londrina, 25 de agosto de 2025. 
AZENIL STAVISKI 

Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
 

PORTARIA GEFIS Nº 2050/2025 
 
O Pró-Reitor de Administração e Finanças da Universidade Estadual de 
Londrina, no uso de suas atribuições, com fundamento no Ato Executivo nº 
52/2023, art. 1º, alínea “o”, tendo em vista o disposto na legislação de licitações 
e contratos, em especial na Lei nº 8.666/93, e no art. 97, inc. III e art. 118 da Lei 
Estadual nº 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual nº 4.993/16, na 
Lei nº 14.133/21, em especial no seu art. 8º, § 3º, assim como seu respectivo 
regulamento, o Decreto nº 11.246/22; e ainda o Decreto Estadual nº 10.086/22, 
em seus arts. 10, 11 e 12, conforme forem aplicáveis, e ainda no contigo em 
Instrução de Serviço da PROAF, resolve DESIGNAR os servidores 
responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, conforme discriminação a 
seguir: 
Contrato nº 1264/2025                 Pregão Eletrônico nº 46/2025 
 
Contratada: Dentax Comercio de Produtos Odontológicos Ltda 
Objeto: Insumos odontológicos 
 

GESTOR 
Servidor Rodrigo Tiossi 
Matrícula 1815654 
Unidade Divisão Clínica 
E-mail rtiossi@uel.br 

 
FISCAL 

Tipo Fiscal de Contrato 
Servidora Fernanda Cristina Sposito 
Matrícula 0603349 
Unidade Divisão Administrativa 
E-mail fernandasposito@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Josmar Antonio Moreira 
Matrícula 1013869 
Unidade Divisão de Assistência à Saúde da Comunidade - UEL 
E-mail phoenix@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carlos Cesar do Nascimento 
Matrícula 0302538 
Unidade Secretaria Executiva 
E-mail carloscn@uel.br 

 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas conforme 
Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, revogadas 
disposições em contrário. 
 

Universidade Estadual de Londrina, 25 de agosto de 2025. 
AZENIL STAVISKI 

Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
 

Tipo Fiscal de Contrato 
Servidora Fernanda Cristina Sposito 
Matrícula 0603349 
Unidade Divisão Administrativa 
E-mail fernandasposito@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carlos Cesar do Nascimento 
Matrícula 0302538 
Unidade Secretaria Executiva 
E-mail carloscn@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carrie Chueiri Ramos Galvan 
Matrícula 0307602 
Unidade Diretoria Geral 
E-mail carrie@uel.br 

 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas conforme 
Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, revogadas 
disposições em contrário. 
 

Universidade Estadual de Londrina, 25 de agosto de 2025. 
AZENIL STAVISKI 

Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
 

PORTARIA GEFIS Nº 2050/2025 
 
O Pró-Reitor de Administração e Finanças da Universidade Estadual de 
Londrina, no uso de suas atribuições, com fundamento no Ato Executivo nº 
52/2023, art. 1º, alínea “o”, tendo em vista o disposto na legislação de licitações 
e contratos, em especial na Lei nº 8.666/93, e no art. 97, inc. III e art. 118 da Lei 
Estadual nº 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual nº 4.993/16, na 
Lei nº 14.133/21, em especial no seu art. 8º, § 3º, assim como seu respectivo 
regulamento, o Decreto nº 11.246/22; e ainda o Decreto Estadual nº 10.086/22, 
em seus arts. 10, 11 e 12, conforme forem aplicáveis, e ainda no contigo em 
Instrução de Serviço da PROAF, resolve DESIGNAR os servidores 
responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, conforme discriminação a 
seguir: 
Contrato nº 1264/2025                 Pregão Eletrônico nº 46/2025 
 
Contratada: Dentax Comercio de Produtos Odontológicos Ltda 
Objeto: Insumos odontológicos 
 

GESTOR 
Servidor Rodrigo Tiossi 
Matrícula 1815654 
Unidade Divisão Clínica 
E-mail rtiossi@uel.br 

 
FISCAL 

Tipo Fiscal de Contrato 
Servidora Fernanda Cristina Sposito 
Matrícula 0603349 
Unidade Divisão Administrativa 
E-mail fernandasposito@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Josmar Antonio Moreira 
Matrícula 1013869 
Unidade Divisão de Assistência à Saúde da Comunidade - UEL 
E-mail phoenix@uel.br 
Tipo Fiscal Setorial 
Servidor Carlos Cesar do Nascimento 
Matrícula 0302538 
Unidade Secretaria Executiva 
E-mail carloscn@uel.br 

 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas conforme 
Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, revogadas 
disposições em contrário. 
 

Universidade Estadual de Londrina, 25 de agosto de 2025. 
AZENIL STAVISKI 

Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL 
  113332/2025 

UEM

PORTARIA N.º 709/2025-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 150/2025-PRH e o 
contido no protocolo n.º 24.044.093-8,  
 

RESOLVE 
 
Homologar o resultado final do teste seletivo regulamentado pelo Edital 
n.º 150/2025-PRH para contratação de professores temporários, em 
conformidade com o Edital n.º 256/2025-PRH, publicado no Suplemento 
de Concurso Públicos do Diário Oficial do Estado n.º 11965, de 
14/08/2025, exceto para a área de conhecimento ou matéria (18) 
Engenharia de Alimentos. 
 

Maringá, 25 de agosto de 2025. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 113314/2025 

 

PORTARIA N 704/2025-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o concurso público regido pelo 
Edital n.o 151/2023-PRH, os processos seletivos realizados de acordo 
com os Editais n.os 332/2023-PRH, 016, 308 e 424/2024-PRH e 069 e 
133/2025-PRH, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear a Comissão de Heteroidentificação com o objetivo de 
confirmar a condição étnico-racial autodeclarada por candidatos a 
processos seletivos públicos para o quadro de servidores da Universidade 
Estadual de Maringá. 
 
§1º Concurso público para o cargo de Agente Universitário de Execução, 
função Técnico Administrativo, realizado de conformidade com o Edital 
n.o 151/2023-PRH. 
 
§2º Testes seletivos para contratação de professores temporários 
realizados de acordo com os Editais n.os 332/2023-PRH, 016 e 424/2024-
PRH. 
 
§3º Testes seletivos para contratações temporárias para funções 
técnicas, realizados de conformidade com os Editais n.os 308/2024-PRH, 
069 e 133/2025-PRH. 
 
Art. 2º Designar, para compor a referida comissão, os seguintes 
membros. 
 
- Joana Máximo da Silva (Secretária)  
- Duana Eduarda Elias da Silva (Membro) 
- Salete Gil de Azevedo Alves (Membros) 
- Lucas Patrick Souza de Gois (Suplente) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Maringá, 25 de agosto de 2025.  
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Concurso
Realce


